

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാലാം സമ്മേളനം**

2025 സെപ്റ്റംബർ 17, ബുധൻ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ മാലിന്യ സംസ്കരണ പദ്ധതികൾ സമയബന്ധിതമായും കാര്യക്ഷമമായും പൂർത്തീകരിക്കുന്നതിന് സത്വര നടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. വി. കെ. പ്രശാന്ത് തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) ലൈഫ് ഭവന പദ്ധതി പ്രകാരമുള്ള തുകയുടെ ഗഡുക്കൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിലെ കാലതാമസം കാരണം നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളുമായി മുന്നോട്ട് പോകുവാൻ കഴിയാതെ ഗുണഭോക്താക്കൾ പ്രതിസന്ധിയിലായതായി പറയപ്പെടുന്ന സാഹചര്യത്തിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ:

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം.
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 47 (2) അനുസരിച്ചുള്ളത്).

4. റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം:

- (1) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ സമിതിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (2) എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ കമ്മിറ്റിയുടെ ഇരുപത്തിയൊന്നാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അൻപത്തിയൊൻപത് മുതൽ അറുപത്തിയാറ് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. എം. എം. മണി കമ്മിറ്റിയുടെ നാൽപ്പത്തിരണ്ട് മുതൽ നാൽപ്പത്തിനാല് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) പ്രവാസിമലയാളികളുടെ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനെട്ട്, പത്തൊൻപത് റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. നിയമനിർമ്മാണ കാര്യം:

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും :

- (i) 2025 - ലെ ഗുരുവായൂർ ദേവസ്വം (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025 - ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ സെസ്സ് (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

2025 സെപ്റ്റംബർ 16.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY
Fourteenth Session

Wednesday, September 17, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. V. K. Prasanth to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the necessity to take urgent steps to complete waste management projects in the State in a timely and efficient manner.
- (2) Shri. P. C. Vishnunadh to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the crisis in progress of construction work reported to have faced by the beneficiaries of Life Housing Scheme due to the delay in disbursement of the installments of the amount.

III. Papers to be Laid:

- (1) As per List 1.
- (2) As per List 2 (Under Rule 47(2)).

IV. Presentation of Reports:

- (1) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee-II to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (2) Smt. K. K. Shailaja Teacher, Chairperson, Committee on Estimates to present Twenty First Report of the Committee.

- (3) Shri. E. Chandrasekharan, Chairperson, Committee on Public Undertakings to present Fifty Ninth to Sixty Sixth Reports of the Committee.
- (4) Shri. M. M. Mani, Chairperson, Committee on Subordinate Legislation to present Forty Second to Forty Fourth Reports of the Committee.
- (5) Shri. A. C. Moideen, Chairperson, Committee on the Welfare of Non-Resident Keralites to present Eighteenth and Nineteenth Reports of the Committee.

V. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Guruvayoor Devaswom (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Kerala Coir Workers' Welfare Cess (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 16, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.